
МИНИСТЕРСТВОЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ" Министерства Здравоохранения Российской Федерации

План одобрен Ученым советом вуза

Протокол № 7 от 29.08.2024

Факультет: Лечебный

Квалификация: Врач - лечебник

Форма обучения: Очная
Срок получения образования: 6 л.

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ п л а н

по программе специалитета

И. О. ректора Чичановская Л. В.
№ 754 "29" августа 2024 г.

Специальность 31.05.01 Лечебное дело

Год начала подготовки (по учебному плану)   2024
Учебный год 2024-2025
Образовательный стандарт (ФГОС) № 988 от 12.08.2020

СОГЛАСОВАНО

Проректор по УР 

Начальник УМУ

/Мурашова Л.А /  

/Николаева Т.О./

Декан /Волкова О.В./



Форма контроля Итого акад.часов
Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5 Курс 6

Закрепленная кафедраСемест Семест 
о 2

Семест
оЗ

Семест 
D 4

Семест Семест
о 8

Семест 
о 9

Семест Семест

с ™ , . . Индекс Наименование I 3 « т  I 3* 4" ' Э .™ , Факт Энспер По Конт.
г>аб. Ауд. СР Конт Пр. э.е. з.е. э.е. з.е. э.е. э.е. э.е. Код | Наименование

Блок 1 .Дисциплины (модули) 312 312 11560 11560 6716 6716 3836 1008 28 27 29 24 28 29 25 23.5 27 26.5 29.5 15.5
Обязательная часть 295 295 10620 10620 6186 6186 3426 1008 26 27 27.5 22.5 28 29 21 22.5 26 24.5 29.5 11.5

Б 1.0.03 Философия 4 3 3 108 108 96 96 12 1.5 1.5 51 Философии и психологии с курсами

Б 1.0.02 История России 2 4 4 144 144 116 116 10 18 1.5 2.5 51 Философии и психологии с курсами

Б L.0.03 Психология и дефектология 4 3 3 108 108 82 82 26 1.5 1.5 51 Философии и психологии с курсами

6L.OJM Медицинская этика 3 2 2 72 72 48 48 24 2 51 Философии и психологии с курсами

Б 1.0.05 История медицины 3 3 3 108 108 50 50 58 3 23 Организации и информатизации

Б1..О.06 Правоведение 4 2 2 72 72 50 50 22 2 41 Судебной медицины с курсом

Б!.. 0.07 Иностранный язык 2 4 4 144 144 72 72 72 2 2 14 Иностранных и латинского языков

Ы.О.08 Латинский язык 2 4 4 144 144 72 72 72 2 2 14 Иностранных и латинского языков

Ы.0.09 Физическая культура и спорт 24 2 2 72 72 72 72 0.5 0.5 0.5 0.5 50 Физической культуры

Ы.0.10 Физика, математика 2 4 4 144 144 70 70 74 4 17 Медицинской биофизики

Ы.0.11 Медицинская информатика 1 3 108 108 36 36 72 3 17 Медицинской биофизики

Ы..0.12 Введение в специальность 1 2 2 72 72 36 36 36 2 32 Поликлинической терапии

Ы.0.13 Медицинские информационные системы и 6 2 2 72 72 36 36 36 1 1 23 Организации и информатизации

61.0.14 1 5 5 180 180 70 70 56 54 5 53 Химии

61.0.1S Биоорганическая химия 2 3 3 108 108 70 70 38 3 53 Химии

61.0.16 Медицинская биология и генетика 2 9 324 324 158 158 112 54 4 5 5 Биологии

61.0.17 Анатомия 3 12 12 432 432 260 260 118 54 3.5 3.5 5 2 Анатомии, гистологии и эмбриологии

61.0.18 Гистология, эмбриология, цитология 3 9 9 324 324 137 137 133 54 4 5 2 Анатомии, гистологии и эмбриологии

61.0.19 Биохимия 4 8 8 288 288 150 150 84 54 3.5 4.5 6
Биохимии с курсом клинической 
лабооатооной диагностики

61.0.20 Нормальная физиология 4 9 9 324 324 166 166 104 54 3.5 5.5 49 Физиологии

610.21 Микробиология, вирусология 5 6 6 216 216 137 137 34 45 2.5 3.5 18 Микробиологии и вирусологии с курсом 
иммунолог

БЮ.22 Г игиена 5 6 6 216 216 137 137 43 36 2.5 3.5 7 Гигиены и экологии

61.0.23 Патологическая анатомия, клиническая 6 С 8 8 288 288 168 168 84 36 35 1 28 Патологической анатомии

61.0.24 Патофизиология, клиническая патофизиология 6 В 8 8 288 288 166 166 86 36 3.5 3.5 1 29 Патологической физиологии

БЮ.25 Фармакология 6 7 7 252 252 148 148 68 36 3.5 3.5 48 Фармакологии и клинической 
Фаомакологии

610.26 Уход за больными терапевтического профиля 3 2 2 72 72 34 34 38 2 21 Общей хирургии

БЮ.27 Пропедевтика внутренних болезней 6 8 8 288 288 184 184 77 27 4 4 33 Пропедевтики внутренних болезней

Б 1.0.28 Факультетская терапия 8 9 9 324 324 218 218 70 36 4 5 46 Факультетской терапии

61.0.29 Госпитальная терапия В 8 8 288 288 196 196 65 27 2 2 4 8 Госпитальной терапии и

Б 10.30 Поликлиническая терапия В 8 8 288 288 132 132 129 27 3.5 45 32 Поликлинической терапии

Б 1.0.31 Уход за больными хирургического профиля 4 2 2 72 72 34 34 38 2 21 Общей хирургии

Б 1.0.32 Общая хирургия 6 6 6 216 216 120 120 69 27 3 3 21 Общей хирургии

61.0.33 Топографическая анатомия и оперативная хирургия 6 4 4 144 144 67 67 77 4 54 Хирургии и анестезиологии-

61.034 Факультетская хирургия 8 6 6 216 216 120 120 60 36 25 3.5 47 Факультетской хирургии

61.035 госпитальная хирургия В С 8 8 288 288 182 182 79 27 2 35 25 9 Госпитальной хирургии

6L.0.36 Урология 9 2 2 72 72 42 42 30 2 45 Урологии и гидрологии

61.037 Сердечно-сосудистая хирургия С 3 3 108 108 66 66 42 1.5 15 38 Сердечно-сосудистой хирургии

Ы.038 Онкология, лучевая терапия А 2 2 72 72 66 66 6 2 22 Онкологии

61.039 Детская хирургия 9 2 2 72 72 30 30 42 2 13 Детской хирургии

Ы..0.40 Лучевая диагностика 6 4 4 144 144 76 76 68 2.5 15 16 Лучевой диагностики

6L.0.41 Безопасность жизнедеятельности 7 6 6 216 216 124 124 74 18 3 3 4 Безопасности жизнедеятельности

61.0.42 Основы формирования здоровья 7 4 4 144 144 102 102 42 2 2 31 Поликлинической педиатрии и

610.43 Дерматовенерология 7 3 3 108 108 61 61 47 3 10 Дерматовенерологии с курсом

510.44 Неврология, нейрохирургия 8 7 7 252 252 140 140 76 36 3 4 19 Неврологии, реабилитации и

БЮ.45 Иммунология 8 2 2 72 72 56 56 16 1 1 18 Микробиологии и вирусологии с курсом 
ИММУНОЛОГ

610.46 Общественное здоровье и здравоохранение, 9 б 6 216 216 118 118 71 27 25 35 23 Организации и информатизации

БЮ.47 Оториноларингология 9 3 3 108 108 64 64 44 3 25 Оториноларингологии

Б1.0.48 Офтальмология 9 3 3 108 108 64 64 44 3 26 Офтальмологии

Б 1.0.49 Психиатрия, медицинская психология А 5 5 180 180 100 100 26 54 15 3.5 35 Психиатрии, наркологии и медицинской

Б1.0.50 Травматология и ортопедия А 5 5 180 180 108 108 36 36 2 3 43 Травматологии и ортопедии

61.031 Эпидемиология 9 2 2 72 72 50 50 22 2 15 Инфекционных болезней и 
эпидемиологии

Б 1.0.52 Инфекционные болезни В 7 7 252 252 160 160 65 27 3.5 3.5 15 Инфекционных болезней и

Б L.0.53 Стоматология 8 1 1 36 36 25 25 И 1 55 Хирургической стоматологии и челюстмо-

6L.0.54 Клиническая фармакология В 2 2 72 72 33 33 39 2 48 Фармакологии и клинической

6L.0.55 Профессиональные болезни А 2 2 72 72 44 44 28 2 8 Госпитальной терапии и

Ы.0.56 Эндокринология В 2 2 72 72 51 51 21 2 56 Эндокри нологии

61.0.57 Фтизиатрия С 5 5 180 180 110 НО 70 3 2 52 Фтизиатрии

61.0.58 Судебная медицина С 2 2 72 72 61 61 11 2 41 Судебной медицины с курсом

61.0.59 Анестезиология, реанимация, интенсивная терапия с 3 108 108 69 69 39 15 15 3 Анестезиологии, реаниматологии и

БЮ.60 Реабилитация в 3 3 108 108 54 54 54 3 19 Неврологии, реабилитации и

61.0.61 Педиатрия 9 6 216 216 116 116 64 36 3 3 11 Детских болезней

БЮ.62 Акушерство и гинекология А 8 10 10 360 360 220 220 104 36 25 2.5 2 3 1 Акушерства и гинекологии

610.63 Медицинская коммуникация С 1 1 36 36 16 16 20 1 8 Госпитальной терапии и

51.0.64 Основы российской государственности 1 2 2 72 72 54 54 18 2 51 Философии и психологии с курсами

Б 1.0.65 Общественный проект "Обучение служением" 2 1 1 36 36 16 16 20 0.5 0.5



Часть, « ормируемая участниками образовательных отношений 17 17 940 940 530 530 410 2 1.5 1.5 4 1 1 2 4
...

+ Б1.В.01 Культура профессионального и делового общения 1 2 2 72 72 36 36 36 2 37 Русского языка+ Б1.В.02 Иностранный язык специальности 4 3 3 108 108 68 68 40 1.5 1.5 14

+ Б1.В.03 Клиническая лабораторная диагностика 9 1 1 36 36 30 30 6 1 6 Биохимии с курсом клинической

* Б1.В.04 Диабетология С 2 2 72 72 54 54 18 2 56
Б1.В.05 Элективные дисциплины по физической культуре и 

спооту 6 328 328 174 174 154 50 Физической культуры
Б1.В.06 Первая помощь при неотложных состояниях 8 3 108 108 52 52 56 2 1 39 Скорой медицинской помощи и медицины

Б1.ВДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 7 2 2 72 72 50 50 22 2
Б1.ВДВ.01.О1 Актуальные проблемы дерматовенерологии в 7 2 2 72 72 50 50 22 2 10 Дерматовенерологии с курсом

Б1.ВДВ.01.02 Клиническая электрокардиография 7 2 2 72 72 50 50 22 2 32
Б1.ВДВ.01.03 Частные вопросы практической гастроэнтерологии 7 2 2 72 72 50 50 22 2 46 Факультетской терапии
Б1.ВДВ.01.04 Правовые основы деятельности врача 7 2 2 72 72 50 50 22 2 41 Судебной медицины с курсом

Б1.ВДВ.01.О5 Неотложная урология 7 2 2 72 72 50 50 22 2 45
Б1.ВДВ.01.06 Основы амбулаторной хирургии 7 2 72 72 50 50 22 2 21
Б1.В.ДВ.01.07

Б1.ВДВ.02

Организационные вопросы общеврачебной 
практики и пооФилактики 
Дисциплины по выбору Б1.ВДВ.З

7

А

2 2

2

72

72

72

72

50

30

50

30

22

42
2

2

20 Общей врачебной практики и семейной 
медицины

Б1.ВДВ.02.01
Б1.ВДВ.02.02

Основы офтальмологии
Актуальные вопросы оториноларингологии

А
А

2
2

2
2

72
72

72
72

30
30

30
30

42
42

2
2

26
25

Офтальмологии

Б1.ВДВ.02.03 Репродуктивная эндокринология А 2 2 72 72 30 30 42 2 56 Эндокринологии
Б1.В-ДВ.02.04 Введение в гериатрию А 2 72 72 30 30 42 2 32
Б1.ВДВ.02.05 Основы эхокард йог рафии А 2 2 72 72 30 30 42 2 8 Госпитальной терапии и

Б1.ВДВ.02.06 Андрология А 2 2 72 72 30 30 42 2 45
Б1.ВДВ.02.07 Основы тиреоидологии А 2 72 72 30 30 42 2 56
Б1.ВДВ.02.08 Вопросы ревматологии в практике семейного врача А 2 2 72 72 30 30 42 2 20 Общей врачебной практики и семейной

+ Б1.ВДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 С 2 2 72 72 36 36 36 2

* Б1.ВДВ.03.01 Симуляционный курс С 2 2 72 72 36 36 36 2 57 Мультипрофильный аккредитационно- 
симуляционный центр

Б1.ВДВ.03.02 Тропическая медицина с 2 2 72 72 36 36 36 2 15 Инфекционных болезней и

Блок 2.Практика 45 45 1620 1620 563 563 1057 0.5 5 1.5 5.5 0.5 3.5 0.5 8.5 2 4.5 1 12
Обязате/ ьная часть 34 34 1224 1224 419 419 805 0.5 5 1.5 5.5 0.5 3.5 0.5 8.5 2 0.5 6

* Б2.О.01(У) учебная ознакомительная практика 3 5 5 180 180 42 42 138 4.5 0.5 39 Скорой медицинской помощи и медицины

* Б2.О.02(У)
учебная практика по получению первичных 
профессиональных умений и навыков "Уход за 4 2 2 72 72 32 32 40 1 1 57 Мультипрофильный аккредитационно- 

симуляционный центр

+ Б2.О.03(У) учебная практика по получению первичных навыков 
'J4V4IИ....................................  "!s~........................... 2 1 1 36 36 16 16 20 0.5 0.5 27 Пародонтологии

* Б2.0.(И{У) учебная практика Научно-исследовательская А 1 1 36 36 12 12 24 0.5 0.5 7 Гигиены и экологии

♦ Б2.О.05(П)
производственная практика по получению

5 5 S 180 180 42 42 138 4.5 0.5 33 Пропедевтики внутренних болезнейпрофессиональной деятельности на должностях 
среднего медицинского персонала

* Б2.О.06(П) производственная практика диагностического 
профиля 7 4 4 144 144 54 54 90 3.5 0.5 33 Пропедевтики внутренних болезней

* Б2.О.07(П) производственная практика по неотложным 8 4 4 144 144 50 50 94 4 39 Скорой медицинской помощи и медицины

Б2.О.08(П) производственная практика терапевтического 9 2 2 72 72 33 33 39 1.5 0.5 46 Факультетской терапии

Б2.О.09(П) производственная практика хирургического 9 2 2 72 72 33 33 39 1.5 0.5 45 Урологии и гидрологии

* Б2.0.Ю(П) производственная практика акушерско- 9 2 2 72 72 33 33 39 1.5 0.5 1 Акушерства и гинекологии

* Б2.0.11(П) производственная практика общеврачебного
С 6 216 216 72 72 144 6 32 Поликлинической терапии

Часть, ф рмируемая у частниками образовательных отношений 11 11 3% 396 144 144 252 4 1 6

* Б2.В.01(П) производственная практика "Помощник врача 
скорой и неотложной медицинской помощи" В 2 2 72 72 30 30 42 1.5 0.5 39 Скорой медицинской помощи и медицины 

катастроф

♦ Б2.В.02(П) производственная практика "Помощник врача 
амбулаторно-поликлинического учреждения" В 3 3 108 108 42 42 66 2.5 0.5 32 Поликлинической терапии

♦ Б2.В.ОЗ(П) производственная практика поликлиническая С 6 6 216 216 72 72 144 6
Блок 3. Государственная итоговая аттестация 3 3 108 108 102 6 3

+ |б3.01 (государственный экзамен 3 3 108 108 102 6 3 1
ФТД.Факультативные дисциплины И 11 3% 396 200 200 178 18 1.5 1.5 1 1 1 1 1 1 2

ФТД.01 Русский язык 9 б 5 5 180 180 90 90 72 18 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1 37
* ФТД.02 Здоровый человек и его окружение 39 5 5 180 180 90 90 90 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 1

♦ ФТД.03
Организация добровольческой (волонтерской) 
деятельности и взаимодействие с социально 
ориентированными НКО

2
• •

36 36 20 20 16 0.5 0.5



Семестр 1 Семестр 2 Итого за курс

Академических часов Академических часов Академических часов з.е.

№ Индекс Наименование
Контроль

Всего Кон
такт. Лек Лаб Пр СР

Конт
роль

з.е. Недель Контроль
Всего Кон

такт. Лек Лаб Пр СР Конт
роль

з.е Недель Контроль
Всего Кон

такт. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

Всего
Недель

Каф. Наименование кафедры Семестр

ИТОГО (с факультативами) 1138 30
19 4/6

1246 33,5
214/6

2384 63,5
412/6

ИТОГО по ОП (без факультативов) 1084 28,5 1192 32 2276 60,5

ОП, факультативы (в  период ТО) 58,1 54,3 56,2

ОП, факультативы (в  период экз. сес.) 54 72 63

(зкад.час/нед)
Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.) 29,9 29,4 29,7

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.) 29,9 29,4 29,7

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.) 2,9 1 2

ДИ С Ц ИП Л И Н Ы  (М О Д У Л И ) И  РАССРЕД. ПРАКТИКИ 1138 639 114 525 445 54 30
ТО: 18 
2/3 
Э; 1

1084 593 118 475 419 72 29
ТО: 18 
2/3 
:> ..

2222 1232 232 1000 864 126 59
ТО: 37 
1/3 
Э:2

1 Б1.О.02 История России 54 52 16 36 2 1.5 Эк 90 64 28 36 8 18 2,5 Эк 144 116 44 72 10 18 4 51 Философии и психологии с курсами биоэтики и истории Отечества 12

2 Б1.О.07 Иностранный язык 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 За 144 72 72 72 4 14 Иностранных и латинского языков 12

3 Б1.О.08 Латинский язык 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 За 144 72 72 72 4 14 Иностранных и латинского языков 12

4 Б1.О.09 Физическая культура и спорт 18 18 2 16 0.5 За 18 18 18 0.5 За 36 36 2 34 1 50 Физической культуры 1234

5 Б1.О.10 Физика, математика За 144 70 16 54 74 4 За 144 70 16 54 74 4 17 Медицинской биофизики 2

6 Б1.0.11 Медицинская информатика За 108 36 36 72 3 За 108 36 36 72 3 17 Медицинской биофизики 1

7 Б1.0.12 Введение в специальность За 72 36 18 18 36 2 За 72 36 18 18 36 2 32 Поликлинической терапии 1

8 Б1.0.14 Химия Эк 180 70 16 54 56 54 5 Эк 180 70 16 54 56 54 5 53 Химии 1

9 Б1.0.15 Биоорганическая химия За 108 70 16 54 38 3 За 108 70 16 54 38 3 53 Химии 2

10 Б1.0.16 Медицинская биология и генетика 144 79 16 63 65 4 Эк 180 79 16 63 47 54 5 Эк 324 158 32 126 112 54 9 5 Биологии 12

11 Б1.0.17 Анатомия 126 88 16 72 38 3.5 126 88 16 72 38 3.5 252 176 32 144 76 7 2 Анатомии, гистологии и эмбриологии 123

12 Б1.0.18 Гистология, эмбриология, цитология 144 70 16 54 74 4 144 70 16 54 74 4 2 Анатомии, гистологии и эмбриологии 23

13 Б1.0.64 Основы российской государственности За 72 54 18 36 18 2 За 72 54 18 36 18 2 51 Философии и психологии с >урсами биоэтчхи и истории Отечества 1

14 Б1.0.65 Общественный проект "Обучение служением" 18 8 8 10 0,5 За 18 8 8 10 0,5 За 36 16 16 20 1 12

15 Б1.В.01
Культура профессионального и делового 
общения

За 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 37 Русского языка 1

16 Б1.В.05
Элективные дисциплины по физической 
культуре и спорту

58 54 54 4 40 18 18 22 98 72 72 26 50 Физической культуры 123456

17 Б2.О.03(У)
учебная практика по получению 
первичных навыков научно- 
исследовательской работы

18 8 4 4 10 0,5 За 18 8 2 6 10 0,5 За 36 16 6 10 20 1 27 Пародонтологии 12

18 ФТД.01 Русский язык 18 9 9 9 0.5 18 9 9 9 0.5 36 18 18 18 1 37 Русского языка 123456789

19 ФТД.02 Здоровый человек и его окружение 18 9 9 9 0,5 18 9 9 9 0,5 36 18 18 18 1 123456789

20 ФТД.03
Организация добровольческой (волонтерской) 
деятельности и взаимодействие с социально 
ориентированными НКО

18 10 8 2 8 0.5 За 18 10 8 2 8 0,5 За 36 20 16 4 16 1 12

ФОР МЫ  КОНТРОЛЯ Эк За(4) Эк(2) За(8) Эк(3) За(12)

П РА КТИКИ ! (План) 162 36 36 126 4,5 , - 2 : .  • 162 36 36 126 4,5 2

|Б2.О.01(У) учебная ознакомительная практика 162 36 36 126 4,5 2 162 36 36 126 4,5 2 39 Скорой медицинской помощи и медицины катастроф .. .23

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ | (План) I ! I ...... I I I I ! I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ........... 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

КА Н И КУЛ Ы I ^ 1 6 4/6 | 8 4/6 |



Семестр 3 Семестр 4 Итого 3 курс

Академических часов Академических часов Академических часов з.е.

№ Индекс Наименование
Контроль

Всего Кон
такт Лек Лаб Пр СР

Конт
роль

з.е. Недель Контроль
Всего Кон

такт. Лек Лаб Пр СР Конт
роль

з.е. Недель Контроль
Всего Кон

такт Лек Лаб Пр СР Конт
роль

Всего
Недель

Каф Наименование кафедры Семестр

ИТОГО (с  факультативами) 1154 31,5
19 4/6

1184 30,5 2338 62
412/6

ИТОГО по ОП (без факультативов) 1118 30,5 1148 29,5 2266 60

ОП, факультативы (в период ТО) 58,2 51,8 55

ОП, факультативы (в  период экз. сес.) 54 54 54

(акад.чафнед)
Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по ф из.к.) 34,9 29,3 32,1

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по ф из.к.) 34,9 29,3 32,1

Ауд. нагр. (элект. курсы по ф из.к.) 1,1 1 1Д

Д И С Ц ИП Л И Н Ы  (М О Д У Л И ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ 1136 651 158 493 377 108 31
ТО: 17 
2/3 

„ .  . .  ...

1022 550 126 424 364 108 26
ТО: 17 
2/3 

....

2158 1201 284 917 741 216 57
ТО: 35 
1/3
Э :4

1 Б1.О.01 Философия 54 48 14 34 6 1.5 ЗаО 54 48 14 34 6 1.5 ЗаО 108 96 28 68 12 3 51 Философии и психологии с курсами биоэтики и истории Отечества 34

2 61.0.03 Психология и дефектология 54 50 16 34 4 1.5 За 54 32 16 16 22 1.5 За 108 82 32 50 26 3 51 Философии и психологии с курсами биоэтики и истории Отчества 34

3 61.0.04 Медицинская этика За 72 48 14 34 24 2 За 72 48 14 34 24 2 51 Философии и психологии с курсами биоэтики и истории Отечества 3

4 61.0.05 История медицины За 108 50 16 34 58 3 За 108 50 16 34 58 3 23 Организации и информатизации здравоохранения 3

5 61.0.06 Правоведение За 72 50 16 34 22 2 За 72 50 16 34 22 2 41 Судебной медицины с курсом правоведения 4

6 61.0.09 Физическая культура и спорт 18 18 2 16 0,5 За 18 18 18 0.5 За 36 36 2 34 1 50 Физической культуры 1234

7 61.0.17 Анатомия Эк 180 84 16 68 42 54 5 Эк 180 84 16 68 42 54 5 2 Анатомии, гистологии и эмбриологии 123

8 61.0.18 Гистология, эмбриология, цитология Эк 180 67 16 51 59 54 5 Эк 180 67 16 51 59 54 5 2 Анатомии, гистологии и эмбриологии 23

9 61.0.19 Биохимия 126 83 32 51 43 3,5 Эк 162 67 16 51 41 54 4.5 Эк 288 150 48 102 84 54 8 6 Биохимии с курсом клинической лабораторной диагностики 34

10 61.0.20 Нормальная физиология 126 83 32 51 43 3.5 Эк 198 83 32 51 61 54 5.5 Эк 324 166 64 102 104 54 9 49 Физиологии 34

11 61.0.21 Микробиология, вирусология 90 67 16 51 23 2.5 90 67 16 51 23 2,5 18 Микробиологии и вирусологии с курсом иммунологии 45

12 61.0.22 Гигиена 90 67 16 51 23 2.5 90 67 16 51 23 2,5 7 Гигиены и экологии 45

13 61.0.26 Уход за больными терапевтического профиля За 72 34 34 38 2 За 72 34 34 38 2 21 Общей хирургии 3

14 61.0.31 Уход за больными хирургического профиля За 72 34 34 38 2 За 72 34 34 38 2 21 Общей хирургии 4

15 61. В. 02 Иностранный язык специальности 54 34 34 20 1.5 За 54 34 34 20 1,5 За 108 68 68 40 3 14 Иностранных и латинского языков 34

16 61.В. 05
Элективные дисциплины по физической 
культуре и спорту

20 18 18 2 86 16 16 70 106 34 34 72 50 Физической культуры 123456

17 Б2.О.02<У)
учебная практика по получению 
первичных профессиональных умений и 
навыков "Уход за больными"

36 16 16 20 1 За 36 16 16 20 1 За 72 32 32 40 2 57 Мулмипрсфильиый акцгедтационмо-симуляцисниый центр 34

18 ФТД.01 Русский язык 18 9 9 9 0.5 18 9 9 9 0.5 36 18 18 18 1 37 Русского языка 123456789

19 ФТД.02 Здоровый человек и его окружение За 18 9 9 9 0.5 18 9 9 9 0.5 За 36 18 18 18 1 123456789

ФОР МЫ КОНТРОЛЯ Эк(2) За(4) Эк(2) За(6) ЗаО Эк(4) За(10) ЗаО

ПРАКТИКИ (План) 18 6 6 12 0,5 162 36 36 126 4,5 2 180 42 42 138 5 2

Б2.О.01(У) учебная ознакомительная практика ЗаО 18 6 6 12 0,5 ЗаО 18 6 6 12 0,5 39 Скорой медицинской помощи и медицины катастроф 23

Б2.О.05(П)

производственная практика по получению 
профессиональных умений и опыта 
профессиональной деятельности на 
должностях среднего медицинского персонала

162 36 36 126 4,5 2 162 36 36 126 4,5 2 33 Пропедевтики внутренних болезней 45

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ | (План)

КАНИКУЛЫ 2 6 4/6 8 4/6



№ Индекс Наименование

Семестр 5 Семестр 6 Итого за курс

Каф. Наименование кафедры Семестр
Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов з.е

Недель
Всего Кон

такт. Лек Лаб Пр СР
Конт
роль

Всего Кон
такт Лек Лаб Пр СР

Конт
роль

Всего Кон
такт. Лек Лаб Пр СР

Конт
роль

Всего

ИТОГО (с факультативами) 1118 29,5
19 4/6

1274 33,5
22 2/6

2392 63
42

ИТОГО по ОП (без факультативов) 1082 28,5 1238 32,5 2320 61

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА,
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в  период ТО) 56,1 59,2 57,7

ОП, факультативы (в  период экз. сес.) 54 54 54

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.) 32,6 35,6 34,1

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по ф из.к.) 32,6 35,6 34,1

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.) 2 2 2

Д И С Ц ИП Л И Н Ы  (М О Д У Л И ) 1100 646 148 498 373 81 29
ТО: 18 
1/6

J .L 1 H

1148 643 142 501 343 162 30
ТО: 16 
2/3
. J ,....

2248 1289 290 999 716 243 59
ТО: 34 
5/6 

Э: 4 1/2

1 Б1.0.13
Медицинские информационные системы и 
технологии

36 18 18 18 1 За 36 18 18 18 1 За 72 36 36 36 2 23 Организации и информатизации здравоохранения 56

2 Б1.0.21 Микробиология, вирусология Эк 126 70 16 54 11 45 3,5 Эк 126 70 16 54 11 45 3,5 18 Микробиологии и вирусологии с курсом иммунологии 45

3 Б1.0.22 Г игиена Эк 126 70 16 54 20 36 3.5 Эк 126 70 16 54 20 36 3,5 7 Гигиены и экологии 45

4 Б1.0.23
Патологическая анатомия, клиническая 
патологическая анатомия

126 84 30 54 42 3.5 Эк 126 64 16 48 26 36 3,5 Эк 252 148 46 102 68 36 7 28 Патологической анатомии 56С

5 Б1.0.24 Патофизиология, клиническая патофизиология 126 70 16 54 56 3.5 Эк 126 80 32 48 10 36 3,5 Эк 252 150 48 102 66 36 7 29 Патологической физиологии 56В

6 Б1.0.25 Фармакология 126 84 30 54 42 3.5 Эк 126 64 16 48 26 36 3.5 Эк 252 148 46 102 68 36 7 48 Фармакологии и клинической фармакологии 56

7 Б1.0.27 Пропедевтика внутренних болезней 144 88 16 72 56 4 Эк 144 96 32 64 21 27 4 Эк 288 184 48 136 77 27 8 33 Пропедевтики внутренних болезней 56

8 Б1.0.32 Общая хирургия 108 62 8 54 46 3 Эк 108 58 10 48 23 27 3 Эк 216 120 18 102 69 27 6 21 Общей хирургии 56

9 Б1.0.33
Топографическая анатомия и оперативная 
хирургия

ЗаО 144 67 16 51 77 4 ЗаО 144 67 16 51 77 4 54 Хирургии и анестезиологии-реаниматологии 6

10 61.0.40 Лучевая диагностика 90 46 16 30 44 2,5 За 54 30 30 24 1,5 За 144 76 16 60 68 4 16 Лучевой диагностики 56

11 Б1.0.41 Безопасность жизнедеятельности 108 64 16 48 44 3 108 64 16 48 44 3 4 Безопасности жизнедеятельности 67

12 Б1.0.42 Основы формирования здоровья 72 52 4 48 20 2 72 52 4 48 20 2 31 Поликлинической педиатрии и неонатологии 67

13 Б1.В.05
Элективные дисциплины по физической 
культуре и спорту

56 36 36 20 За 68 32 32 36 За 124 68 68 56 50 Физической культуры 123456

14 ФТД.01 Русский язык 18 9 9 9 0.5 ЗаО 18 9 9 9 0,5 ЗаО 36 18 18 18 1 37 Русского языка 123456789

15 ФТД.02 Здоровый человек и его окружение 18 9 9 9 0.5 18 9 9 9 0.5 36 18 18 18 1 123456789

ФОРМЫ  КОНТРОЛЯ Эк(2) Эк(5) 3а(3) ЗаО(2) Эк(7) 3а(3) ЗаО(2)

П РА КТИКИ 1 (План) 18 6 6 12 0.5 126 48 48 78 3,5 2 2/3 144 54 54 90 4 2 2/3

Б2.О.05(П)

производственная практика по получению 
профессиональных умений и опыта 
профессиональной деятельности на 
должностях среднего медицинского персонала

ЗаО 18 6 6 12 0,5 ЗаО 18 6 6 12 0,5 33 Пропедевтики внутренних болезней 45

Б2.О.06(П)
производственная практика диагностического 
профиля

126 48 48 78 3,5 2 2/3 126 48 48 78 3,5 2 2/3 33 Пропедевтики внутренних болезней 67

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ | (План)

КА Н И КУЛ Ы 2 6 8



№ Индекс Наименование

Семестр 7 Семестр 8 Итого за курс

Каф Наименование кафедры Семестр
Контроль

Академических часов

з.е Недель Контроль

Академических часов

з.е. Недель Контроль

Академических часов з.е.

Недель
Всего Кон

такт Лек Лаб Пр СР Конт
роль

Всего Кон
такт Лек Лаб Пр СР Конт

роль
Всего Кон

тахт. Лек Лаб Пр СР Конт
роль

Всего

ИТОГО (с факультативами) 954 26,5
19 4/6

1188 33
22 3/6

2142 59,5
42 1/6

ИТОГО по ОП (без факультативов) 918 25,5 1152 32 2070 57,5

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.чэ с/нед)

ОП, факультативы (в  период ТО) 50,1 57,4 53,8

ОП, факультативы (в  период экз. сес.) 13,5 54 33,8

Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.) 32 32,4 32,2
Конт. раб. (ОП - элект. курсы по ф из.к.) 32 32,4 32,2
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

Д И С Ц И П Л И Н Ы  (М О Д У Л И ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ 936 604 132 472 314 18 26
ТО: 18 
1/3 

1 *. J..
1026 536 88 448 382 108 28,5 ТО: 16 

Э: 2
1962 1140 220 920 696 126 54,5

ТО: 34 
1/3

Э: 3 1/3
1 61.0.28 Факультетская терапия 144 117 32 85 27 4 Эк 180 101 16 85 43 36 5 Эк 324 218 48 170 70 36 9 46 Факультетской терапии 78

2 51.0.34 Факультетская хирургия 90 61 16 45 29 2.5 Эк 126 59 14 45 31 36 3,5 Эк 216 120 30 90 60 36 6 47 Факультетской хирургии 78

3 61.0.43 Безопасность жизнедеятельности Эк 108 60 16 44 30 18 3 Эк 108 60 16 44 30 18 3 4 Безопасности жизнедеятельности 67

4 Б1.0.42 Основы формирования здоровья За 72 50 50 22 2 За 72 50 50 22 2 31 Поликлинической педиатрии и неонатологии 67

5 Б1.С.43 Дерматовенерология За 108 61 16 45 47 3 За 108 61 16 45 47 3 10 Дерматовенерологии с курсом косметологии 7

6 Б 1.0.44 Неврология, нейрохирургия 108 71 16 55 37 3 Эк 144 69 14 55 39 36 4 Эк 252 140 30 110 76 36 7 19 Неврологии, реабилитации и нейрохирургии 78

7 Б 1.0.45 Иммунология 36 28 8 20 8 1 За 36 28 8 20 8 1 За 72 56 16 40 16 2 18 Микробиологии и вирусологии с курсом иммунологии 78

8 Б1.0.46
Общественное здоровье и здравоохранение, 
экономика здравоохранения

90 54 14 40 36 2,5 90 54 14 40 36 2,5 23 Организации и информатизации здравоохранения 89

9 Б1.0.53 Стоматология За 36 25 25 11 1 За 36 25 25 11 1 55 Хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии 8

10 61.0.61 Педиатрия 108 58 8 50 50 3 108 58 8 50 50 3 11 Детских болезней 89

И 61.0.62 Акушерство и гинекология 90 56 16 40 34 2.5 За 90 54 14 40 36 2,5 За 180 110 30 80 70 5 1 Акушерства и гинекологии 789А

12 61.6.06 Первая помощь при неотложных состояниях 72 32 12 20 40 2 За 36 20 20 16 1 За 108 52 12 40 56 3 39 Скорой медицинской помощи и медицины катастроф 78

13 Б1 В ДВ.03.01
Актуальные проблемы дерматовенерологии в 
работе врача общей практики

За 72 50 50 22 2 За 72 50 50 22 2 10 Дерматовенерологии с курсом косметологии 7

14 61. В.ДВ. 01.02 Клиническая электрокардиография За 72 50 50 22 2 За 72 50 50 22 2 32 Поликлинической терапии 7

15 Б1.В.ДВ.О1.03
Частные вопросы практической 
гастроэнтерологии

За 72 50 50 22 2 За 72 50 50 22 2 46 Факультетской терапии 7

16 61. В.ДВ. 01.04 Правовые основы деятельности врача За 72 50 50 22 2 За 72 50 50 22 2 41 Судебной медицины с курсом правоведения 7

17 Б1-В.ДВ.01.05 Неотложная урология За 72 50 50 22 2 За 72 50 50 22 2 45 Урологии и андрологии 7

18 Б1.В.ДВ.01.06 Основы амбулаторной хирургии За 72 50 50 22 2 За 72 50 50 22 2 21 Общей хирургии 7

19 Б1.ВДВ.01.07
Организационные вопросы общеврачебной 
практики и профилактики

За 72 50 50 22 2 За 72 50 50 22 2 20 Общей врачебной практики и семейной медицины 7

20 Б2.0.07(П)
производственная практика по 
неотложным медицинским 
манипуляциям

За 144 50 50 94 4 За 144 50 50 94 4 39 Скорой медицинской помощи и медицины катастроф 8

21 ФТД.01 Русский язык 18 9 9 9 0.5 18 9 9 9 0,5 36 18 18 18 1 37 Русского языка 123456789

22 ФТД.02 Здоровый человек и его окружение 18 9 9 9 0.5 18 9 9 9 0,5 36 18 18 18 1 123456789

OOF МЫ КОНТРОЛЯ Эк 3а(3) Эк(3) За(5) Эк(4) За(8)

П РА КТИКИ I (План) 18 6 6 12 0,5 162 81 81 81 4,5 4 1/2 180 87 87 93 5 4 1/2

Б2.О.06(П)
производственная практика диагностического 
профиля

ЗаО 18 6 6 12 0,5 ЗаО 18 6 6 12 0,5 33 Пропедевтики внутренних болезней 67

Б2.О.08(П)
производственная практика терапевтического 
профиля

54 27 27 27 1,5 1 1/2 54 27 27 27 1,5 11/2 46 Факультетской терапии 89

Б2.О.09(П)
производственная практика хирургического 
профиля

54 27 27 27 1,5 11/2 54 27 27 27 1,5 11/2 45 Урологии и андрологии 89

Б2.О.10(П)
производственная практика акушерско- 
гинекологического профиля

54 27 27 27 1,5 11/2 54 27 27 27 1,5 1 1/2 1 Акушерства и гинекологии 89

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ | (План) I
КАНИКУЛЫ 2 5 5/6 7 5/6



Семестр 9 Семестр А Итого за курс

Академических часов Академических часов Академических часов з.е

№ Индекс Наименование
Контроль

Всего Кон
такт. Лек Лаб Пр СР Конт

роль
з.е Недель Контроль

Всего Кон
такт. Лек Лаб Пр СР Конт

роль
з.е. Недель Контроль

Всего Кон
такт. Лек Лаб Пр СР

Конт
роль

Всего
Недель

Каф Наименование кафедры Семестр

ИТОГО (с факультативами) 1116 31
19 4/6

1116 31
23

2232 62
42 4/6

ИТОГО по ОП (без факультативов) 1044 29 1116 31 2160 60

ОП, факультативы (в  период ТО) 54 48,9 51,5

ОП, факультативы (в  период экз. сес.) 54 54 54

(акад.час/нед)
Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по ф из.к.) 34,3 33,7 34

Конт. раб. (ОП - элект. курсы по ф из.к.) 34,3 33,7 34

Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

Д И С Ц ИП ЛИ Н Ы  (М О Д У Л И ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ 1062 658 132 526 323 81 29,5
ТО: 18 
1/6 

Э: 1 1/2
972 584 148 436 262 126 27

ТО: 17 
1/3 2034 1242 280 962 585 207 56,5

ТО: 35 
1/2 

Э: 3 5/6
1 Б1.0.29 Госпитальная терапия 72 64 14 50 8 2 72 56 16 40 16 2 144 120 30 90 24 4 8 Госпитальной терапии и профессиональных болезней 9АВ

2 Б1.О.30 Поликлиническая терапия 126 66 16 50 60 3.5 126 66 16 50 60 3,5 32 Поликлинической терапии А В

3 Б1.0.35 Госпитальная хирургия 72 64 14 50 8 2 72 64 14 50 8 2 9 Госпитальной хирургии ABC

4 Б1.0.36 Урология За 72 42 12 30 30 2 За 72 42 12 30 30 2 45 Урологии и андрологии 9

5 Б1.0.38 Онкология, лучевая терапия За 72 66 16 50 6 2 За 72 66 16 50 6 2 22 Онкологии А

6 Б1.0.39 Детская хирургия За 72 30 30 42 2 За 72 30 30 42 2 13 Детской хирургии 9

7 Б1.0.46
Общественное здоровье и здравоохранение, 
экономика здравоохранения

Эк 126 64 14 50 35 27 3.5 Эк 126 64 14 50 35 27 3,5 23 Организации и информатизации здравоохранения 89

8 51.0.47 Оториноларингология За 108 64 14 50 44 3 За 108 64 14 50 44 3 25 Оториноларингологии 9

9 51.0.48 Офтальмология За 108 64 14 50 44 3 За 108 64 14 50 44 3 26 Офтальмологии 9

10 61.0.49 Психиатрия, медицинская психология 54 44 14 30 10 1.5 Эк 126 56 16 40 16 54 3,5 Эк 180 100 30 70 26 54 5 35 Психиатрии, наркологии и медицинской психологии 9А

И Б1.О.50 Травматология и ортопедия 72 54 14 40 18 2 Эк 108 54 14 40 18 36 3 Эк 180 108 28 80 36 36 5 43 Травматологии и ортопедии 9А

12 Б1.0.51 Эпидемиология За 72 50 10 40 22 2 За 72 50 10 40 22 2 15 Инфекционных болезней и эпидемиологии 9

13 Б1.0.52 Инфекционные болезни 126 84 24 60 42 3.5 126 84 24 60 42 3.5 15 Инфекционных болезней и эпидемиологии А В

14 Б1.0.55 Профессиональные болезни За 72 44 14 30 28 2 За 72 44 14 30 28 2 8 Госпитальной терапии и профессиональных болезней А

15 Б1.0.61 Педиатрия Эк 108 58 8 50 14 36 3 Эк 108 58 8 50 14 36 3 11 Детских болезней 89

16 Б1.0.62 Акушерство и гинекология 72 54 14 40 18 2 Эк 108 56 16 40 16 36 3 Эк 180 110 30 80 34 36 5 1 Акушерства и гинекологии 789А

17 Б1.В.03 Клиническая лабораторная диагностика За 36 30 30 6 1 За 36 30 30 6 1 6 Биохимии с курсом клинической лабораторной диагностики 9

18 Б1.В.ДВ.02.01 Основы офтальмологии За 72 30 30 42 2 За 72 30 30 42 2 26 Офтальмологии А

19 61. В.ДВ.02.02 Актуальные вопросы оториноларингологии За 72 30 30 42 2 За 72 30 30 42 2 25 Оториноларингологии А

20 Б1.В.ДВ.02.03 Репродуктивная эндокринология За 72 30 30 42 2 За 72 30 30 42 2 56 Эндокринологии А

21 61. В.ДВ.02. СИ Введение в гериатрию За 72 30 30 42 2 За 72 30 30 42 2 32 Поликлинической терапии А

22 61. ВДВ. 02.05 Основы эхокардиографии За 72 30 30 42 2 За 72 30 30 42 2 8 Госпитальной терапии и профессиональных болезней А

23 61. ВДВ. 02.06 Андрология За 72 30 30 42 2 За 72 30 30 42 2 45 Урологии и андрологии А

24 61. ВДВ. 02.07 Основы тиреоидологии За 72 30 30 42 2 За 72 30 30 42 2 56 Эндокринологии А

25 Б1.ВДВ.02.08
Вопросы ревматологии в практике семейного 
врана

За 72 30 30 42 2 За 72 30 30 42 2 20 Общей врачебной практики и семейной медицины А

26 Б2.О.04(У)
учебная практика "Научно- 
исследовательская работа”

18 4 4 14 0,5 За 18 8 2 6 10 0.5 За 36 12 6 6 24 1 7 Гигиены и экологии 9А

27 ФТД.01 Русский язык Эк 36 18 18 18 1 Эк 36 18 18 18 1 37 Русского языка 123456789

28 ФТД.02 Здоровый человек и его окружение За 36 18 18 18 1 За 36 18 18 18 1 123456789

ФОР МЫ КОНТРОЛЯ Эк(3) За(7) Эк(3) За(4) Эк(6) За(11)

ПРАКТИКИ (План) 54 18 18 36 1,5 144 60 60 84 4 3 1/3 198 78 78 120 5,5 3 1/3

Б2.О.08(П)
производственная практика терапевтического 
профиля

За 18 6 6 12 0,5 За 18 6 6 12 0,5 46 Факультетской терапии 89

Б2.О.09(П)
производственная практика хирургического 
профиля

За 18 6 6 12 0,5 За 18 6 6 12 0,5 45 Урологии и андрологии 89

Б2.О.10(П)
производственная практика акушерско- 
гинекологического профиля

За 18 6 6 12 0,5 За 18 6 6 12 0,5 1 Акушерства и гинекологии 89

Б2.В.01(П)
производственная практика “Помощник врача 
скорой и неотложной медицинской помощи"

54 24 24 30 1,5 11/3 54 24 24 30 1,5 11/3 39 Скорой медицинской помощи и медицины катастроф АВ

Б2.В.02(П)
производственная практика "Помощник врача 
амбулаторно-поликлинического учреждения"

90 36 36 54 2,5 2 90 36 36 54 2,5 2 32 Поликлинической терапии АВ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ | (План)

КАНИКУЛЫ 2 5 2/6 7 2/6



Семестр В Семестр С Итого за курс
Академических часов Академических часов Академических часов э е

№ Индекс Наименование
Контроль

Всего Кон
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

ОЛЬ
з.е. Недель Контроль

Всего Кон Лек Лаб Пр СР г р
з.е. Недель Контроль

Всего Кон
такт. Лек Лаб Пр СР Контр

ОЛЬ
Всего

Недель
Каф Наименование кафедры Семестр

ИТОГО (с факультативами) 1098 30,5
19 4/6

1098 30,5
20 2/6

2196 61
ИТОГО по ОП (без факультативов) 1098 30,5 1098 30,5 2196 61

ОП, факультативы (в период ТО) 54 54 54

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА,
ОП, факультативы (в период экз. сес.) 54 27
Ауд. нагр. (ОП - элект. курсы по физ.к.) 33,3 26,2 29,8
Конт. раб. (ОП - элект. курсы по физ.к.) 33,3 26,2 29,8
Ауд. нагр. (элект. курсы по физ.к.)

ДИС ЦИПЛИНЫ (МОД УЛИ) И РАССРЕД. ПРАКТИКИ 1062 587 152 435 367 108 29,5
ТО: 17 
2/3 990 479 S8 421 511 27,5

ТО: 18 
1/3

Э:
2052 1066 210 856 878 108 57 ТО: 36 

Э: 2

1 Б1.0.23 Патологическая анатомия, клиническая 
патологическая анатомия За 36 20 20 16 1 За 36 20 20 16 1 28 Патологической анатомии 56С

2 Б1.0.24 Патофизиология, клиническая патофизиология За 36 16 16 20 1 За 36 16 16 20 1 29 Патологической физиологии 56В
3 Б1.0.29 Госпитальная терапия Эк 144 76 16 60 41 27 4 Эк 144 76 16 60 41 27 4 8 Госпитальной терапии и профессиональных Со летней 9АВ
4 Б 1.0.30 Поликлиническая терапия Эк 162 66 16 50 69 27 4,5 Эк 162 66 16 50 69 27 4,5 32 Поликлинической терапии АВ
5 61.035 Госпитальная хирургия Эк 126 64 14 50 35 27 3,5 За 90 54 14 40 36 2,5 Эк За 216 118 28 90 71 27 6 9 Госпитальной хирургии ABC
6 Б1.0.37 Сердечно-сосудистая хирургия 54 41 16 25 13 1,5 За 54 25 25 29 1,5 За 108 66 16 50 42 3 38 Сердечно-сосудистой хирургии ВС
7 Б1.0.52 Инфекционные болезни Эк 126 76 16 60 23 27 3.5 Эк 126 76 16 60 23 27 3,5 15 Инфекционных болезней и эпидемиологии АВ
8 Б1.0.54 Клиническая фармакология За 72 33 8 25 39 2 За 72 33 8 25 39 2 48 Фармакологии и клинической фармакологии В
9 Б1.0.56 Эндокринология За 72 51 16 35 21 2 За 72 51 16 35 21 2 56 Эндокринологии В
10 Б1.0.57 Фтизиатрия 108 66 16 50 42 3 За 72 44 14 30 28 2 За 180 110 30 80 70 5 52 Фтизиатрии ВС
И Б1.0.58 Судебная медицина За 72 61 16 45 11 2 За 72 61 16 45 11 2 41 Судебной медицины с курсом правоведения с

12 Б 1.039 Анестезиология, реанимация, интенсивная 
терапия 54 44 14 30 10 1.5 За 54 25 25 29 1,5 За 108 69 14 55 39 3 3 Анестезиологии, реаниматологии и интенсивной терапии ВС

13 Б1.О.60 Реабилитация За 108 54 4 50 54 3 За 108 54 4 50 54 3 19 Неврологии, реабилитации и нейрохирургии в
14 Б1.0.63 Медицинская коммуникация За 36 16 16 20 1 За 36 16 16 20 1 8 Госпитальной терапии и профессиональных болезней с
15 Б1.В.04 Диабетология За 72 54 14 40 18 2 За 72 54 14 40 18 2 56 Эндокринологии с
16 Б1.ВДВ.03.01 Симуляционный курс За 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 57 МугетилроФильиый «оф .̂тртынсм т̂иионнм» с
17 61.В MB.03.02 Тропическая медицина За 72 36 36 36 2 За 72 36 36 36 2 15 Инфекционных болезней и эпидемиологии с

18 Б2.0.1ЦП) общеврачебного профиля ЗаО 216 72 72 144 6 ЗаО 216 72 72 144 6 32 Поликлинической терапии с

19 Б2.В.ОЗ(П) производственная практика 
поликлиническая ЗаО 216 72 72 144 6 ЗаО 216 72 72 144 6 с

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(4)3а(4) За(9) ЗаО(2) Эк(<) За(13) аО(2)

ПРА КТИКИ (План) 36 12 12 24 1 36 12 12 24 1

Б2.В.01(П) производственная практика "Помощник врача 
скорой и неотложной медицинской помощи" ЗаО 18 6 6 12 0,5 ЗаО 18 6 6 12 0,5 39 Скорой медицинской помощи и медицины катастроф АВ

Б2.В.02(П) производственная практика "Помощник врача 
амбулаторно-поликлинического учреждения" ЗаО 18 6 6 12 0,5 ЗаО 18 6 6 12 0,5 32 Поликлинической терапии АВ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ | (План) 108 102 6 3 2 108 102 6 3 2
| Б3.01 (государственный экзамен 108 102 6 3 2 108 102 6 3 2 I ......... I С |

КАНИКУЛЫ 1 9 10


